¹ Sed et in tumulo S. Saturnini martyris via Sala-
ria, hos versus incidendos curavit. Verba sunt Baronii,
versus ex eo libro exscribentis post superiores. In
cod. Palat. et edit. Grut. principium hujus carminis
ita legitur:

Horum martyrum cultor Damasus episcopus servus Dei
Ola nunc Christi fuerit crata..... cinis an. t... (sic).

² In codice legitur namque genusque; pro quo
reposuimus cum Baronio, vitamque genusque. Satur-
nini autem dies est natalis 29 Novembris in Romano,

dicto? Ita creditur. Hujus enim Saturnini celebris
memoria agebatur eo loco, ut constat ex Bucheriano
Kalendario, aliisque veteribus monumentis ad diem
29 Novembris; quod ego verissimum puto, cum vi-
deo eodem loco posita cæterorum martyrum sepul-
cra a Damaso reparata, et versibus exornata, Chris-
anthi scilicet, et Dariæ, et Mauri, et Hilarii, ac
forte aliorum. Ordo certe Gelasianus Missam habet
pro Saturnino, Chrissanto, Mauro, et Daria, uno
eodemque loco, et die. Vid. cl. Blanchinum, Oper.
Thom. s. p. 140.

Cur igitur, quæ idem Damasus hoc carmine scri-
bit non omnino conveniunt cum iis, quæ in Actis
Marcelli de sancto Saturnino legimus? In iis enim,
qui martyrem excruciarum, et necari jussit, Laodicius
est, hic vero Gratianus dicitur. Nulla præterea in
Actis iisdem de Judicis ejusdem, quisquis ille sit,
christianæ fidei confessione, quam Damasus memorat,
mentio est. Verum, ut Baronius, ac Bollandus ad-
vertunt, Acta illa non omni ex parte difficultate ca-
rent.

CARMEN XXI.

¹ De sancto Mauro ^a.

² Martyris hic Mauri tumulus pia membra retentat,

³ Quem Damasus rector longo post tempore plebis
Ornavit supplex, cultu meliore, decerans
Insontem puerum cui poena nulla ^b dejecti,

CARMEN XXII.

¹ De inserto martyre Græco ^c.

Jamdudum quod fama refert, te Græcia misti.

Usuardi, et copiosius in Bedæ Martyrologiis. De basilica ubi exstabant reliquæ S. Saturnini, Anastasius Bibliothecarius, qui etiam hos versus in Felice IV refert: *Hujus temporibus consumpta est incendio basilica S. Saturnini martyris via Salaria, quam a solo refecit.* Et in sancto Hadriano: *Sed et basilica S. Saturnini in prædicta via Salaria positam, una cum cæmeterio sanctorum Chrysanthi et Dariæ renovavit, atque cæmeterium sanctæ Hilariæ innovavit.* Et in Gregorio IV: *Nam eo tempore ecclesiam beati Saturnini martyris foris portam Salariam constitutam, quæ vetustate nimia, et longo jam senio a fundamentis ceciderat, navis fabrica edificari fecit, et picturis variis decoravit, ubi etiam obtulit vestem de fundato unam.* De qua basilica, et Baronius in Martyrologio. Restant adhuc templi parietes extra Salariam portam, et locus nomen retinet S. Saturnini, ubi et cæmeterium fuit nomine Thronosis, de quo Cencius camerarius in libro Censuum Romano Ecclesie, Volaterranus, Albertinus, Panvinius, etc.; corpus vero S. Saturnini translatum ad Ecclesiam Sanctorum Joannis et Pauli titulo Pammachii.

¹ Baronius habet ut supra ex hoc loco pag. 912, his additis verbis: *Exstant in citato codice alia epigraphia indita aliis sanctorum martyrum memoriis, quas sive ornavit vel restituit eodem volumine comprehensa, et inter alia de Mauro puero. Maurus puer hic ferme est Jasonis frater, Claudii Tribuni et Hilariæ filius: de quibus in omnibus Martyrologiis 3 Decembris, et in Historia sanctorum Chrysanthi et Dariæ, quam habet Metaphrastes 19 Martii apud Lippomanum tom. VII et Surium tom. V: Qui sanctus puer ob Christi confessionem interfectus est cum Juano fratre, sub Numeriano imperatore; exstat in eo loco ubi interfecti sunt vetus monumentum, in quo homo Christiani cum illum expurgassent, nocte omnia sanctorum martyrum corpora posuerunt haud procul ab Urbe, juxta viam quæ Mauri nuncupatur. Hæc in illa historia. Quorum sanctorum fratrum corpora ad S. Praxedem ex cæmeteriis translata sunt, sub Paschali papa, ut habetur in marmorea tabula Ecclesie illius. Quæ postea ab Alexandro II papa Lucam deportata ut ex veteribus monumentis Lucen. Ecclesie refert Baronius tom. II, sub anno Domini 1070.*

² Simili modo supra de Sancto Gorgonio:

Martyris hic tumulus magno sub vertice montis,
Gorgonium retinet.

³ Hoc plebis verbo similiter usi sunt, et alii veteres summi pontifices Romani, et ad Sanctam Mariam Majorem in Arcus summitate ex musivo: *Xystus episcopus plebi Dei.* Qui est Xystus hujus nominis tertius; et ad Lateranum in marmorea ad. culæ janua S. Joannis Baptistæ: † *Hilarius episcopus † sanctæ plebi Dei.* Et in Ecclesia S. Andreæ in Esquilis,

^a Claudii Tribuni et Hilariæ martyrum filii, ac Jasonis fratris, ut in Actis sancti Chrysanthi, et Dariæ. Vid. Sarazau. not.

^b Sic Baronius ex quo Sarazanius. Gruter., p. 4174, Delicii.

^c Ita de sancto Saturnino: *Sanguine mutasti patriam.*

^d Vid. Saraz. not.

^e In veteribus martyrologiis ac monumentis Marcellinus Petro, et Petrus Marcellino præponitur,

A Sanguine mutasti patriam, civemque fratremque ^d

Fecit amor, legis sancto pro nomine passus.

Incola nunc Domini servas qui altaria Christi,

Ut Damasi precibus saveas, precor, inclyte martyr.

CARMEN XXIII.

¹ De SS. Marcellino et Petro.

Marcelline ^e tyos, pariter Petre, ^f nosce triumphos.

Percussor ^g retulit Damaso mihi cum puer essem,

quam Cataharhara vocat Anastasius, S. Hilarii successor S. Simplicius his versibus in musivo: *Plebs devota, veni perque hæc commercia diace, etc.*; integros adhuc videmus, quos et refert Platina. Et S. Felix III, successor Joannis, ad S. Stephanum in Cælio monte, ubi erat inscriptio musiva, ex membranæ Palatinæ rediiva apud Gruterum: ex quo Baronius in Appendicibus in tom. XII retulit ad annum Christi 530, in cujus fine: *Felix papa addito musivo splendore sanctæ plebi Dei perfecit.* Et noster Damasus supra de sancto Paulo: *Cuperet discerpere plebem, etc.* Leo etiam quartus in versibus, qui ad portam Eliæ arcis exstabant, et Joannes papa VIII in epigrammate, quod in porta suburbii S. Pauli olim exstitisse apparet in veteri codice manuscripto, cui titulus, *DESCRIPITIO URBS ROMÆ, eodem titulo usitur; qui liber sub Urbano VI papa scriptus fuit, quem nos habemus. Versus quales sunt hic apponimus, ut reviviscant, quandoquidem abbi illos non legi:*

LEONIS QUARTI

In Introitu Urbis Romæ per Portam Eliæ arcis:

Romanus, Francus, Bardusque viator, et omnis

Hoc qui intendit opus, cantica digna canat.

Quod bonus antistes quartus Leo rite novavit,

Pro patriæ ac plebis ecce salute sum.

Princeps cum summo gaudens hæc cuncta Joannes

Perfecit, cujus emicat altus honor.

Quos veneranda fides nimio devinxit amore

Hos Deus omnipotens perforat arce poli.

Civitas Leonina vocata.

JOANNIS OCTAVI

In Porta suburbii S. Pauli.

Hic murus salvator adest, invictaque porta,

Quæ reprobos arcet, suscipit atque pio.

Hanc proceps intrate senes, juvenesque togati,

Plebsque sacra Del limina sancta petens.

Quam præsul Domini patravit rite Joannes,

Qui nitidis fluxit moribus et meritis.

Præsul octavi de nomine facta Joannis

Ecce Joannipolis urbs veneranda dicit.

Angelus hanc Domini Paulo cum principe sanctus

Custodiat portam semper ab hoste nequam.

Insigne nimum muro quam construit amplo

Sedis apostolicæ papa Joannes ovans,

Ut sibi post obitum cælestis janua regni

Paudatur, Christo sat miserante Deo.

^d Versu secundo *fratremque* reposui carminum legis necessitate, *fratrem* enim solummodo est in exemplari; vel potius *civem quoque fratrem*. Hoc vero epigramma sicut cætera alia, non fuit a Baronio exscriptum, credo quia incerti nominis martyr, licet patria Græcus.

^e Est carmen de sanctis Marcellino et Petro, uno presbytero, altero exorcista, martyribus; de quibus et hynnum scripsit Rhabanus Maurus episcopus

nullo inter eos discrimine. Vid. ven. Card. Thomasi *Graduale Antiphonarum, et Lecionarium S. Gregorii oper. tom. II et V* curante viro eruditissimo P. Vezoso editorum.

^f Palatinus codex Gruteri *nosse*, id est percussor se nosse retulit, atque ita scribendum censet cl. Mazochius ad Neapolitanum vetus marmoreum *Kalendarium 2 Junii.*

^g Hinc intelligis nulla potuisse tunc tempore Acta

*Hæc tibi a carnificem rabidum mandata dedisse,
Sentibus in mediis vestra ut tunc colla secaret,*

*A Nec tumultum vestrum quisquam cognoscere posset;
Vos alacres vestris manibus mundasse sepulcra^b,*

ante annos prope 800; incipit: *Claras laudes ac salubres pœseo, fratres, dicite*; habetur num. 23, ac post hynnum alii versus num. seq. 24. Ad intelligentiam, et ut locum, ubi hoc epigramma positum fuerat indicemus, libet hic afferre verba, quæ in martyrio præfatorum sanctorum Marcelli et Petri leguntur. Sunt autem hæc: *Iis* (Lucilla et Firmine) *vero in visu apparuit sanctus Tiburtius cum his duobus martyribus* (Marcellino et Petro) *edocuitque eos, quemadmodum corpora eorum e nigra sylva abspoliata, iuxta ipsum in parte inferiori in crypta sepelire deberent: fuerunt autem eis adjutorio acolythi duo Ecclesiæ Romanæ. Hæc omnia Damasus, cum lector esset puerulus, didicit ab eo, qui eos decollaverat, et postea factus episcopus, in eorum sepulcro his versibus decoravit. Marcelline, tuos pariter, etc. Quæ omnia referuntur, et in historia Martyrum, quæ versibus iambicis scripta habetur tomo VII Surii post historiam translationis corporum ad finem. Et Romanum Martyrologium de iisdem sanctis eodem die 2 Junii: *Horum corpora in crypta juxta sanctum Tiburtium sepulta sunt; eorum sepulcrum sanctus Damasus papa versibus postea exornavit. Et Ado in suo Martyrologio ait: Quorum corpora revelantibus se beatis Martyribus tolerant post modum Lucilla et Firmine, christianissimæ semine, et juxta sanctum Tiburtium in inferiori parte cryptæ sepelierunt. Porro ab omnibus fere Martyrologis Romanis, Bedæ, Usuardi, Adonis, et Notkeri, asseritur istud Tiburtii sepulcrum fuisse in via Lavicana in ab Urbe milliario inter duas lauros, quo in loco Constantinus imperator basilicam construxit, ut Damasus, sive is Anastasius Bibliothecarius, in S. Silvestri Vita: *Eodem tempore* (scribit) *Augustus Constantinus fecit basilicam beatis martyribus Marcellino presbytero, et Petro exorcistæ, inter duas lauros, et mausoleum, ubi beatissima mater ipsius sepulta est Helena, in sarcophago porphyreico via Lavicana, milliario ab urbe Roma tertio, in quo loco, et pro amore matris suæ, et veneratione sanctorum, posuit voti sui dona, patenam ex auro purissimo pensantem libras 35. Et pergit reliqua donaria explicare permulta, magnique pretii, et agros, etc. Eadem ferme Beda de Rat. temp. sic: *Item basilica via Lavicana inter duas lauros beato Petro et Marcellino martyribus, et mausoleum, ubi matrem suam posuit in sarcophago purpureo. Et Ado iisdem verbis in Chronico. Et Nicephorus lib. viii, cap. 31, Hist. Ecclesiast. scribit de Helena mortua, ex Langii interpretatione: *Extra urbem Romam in templo rotundo marmorea urna deposita, atque biennio post una cum urna Constantinopolim deportata. Et Sigebertus in Chronico, sub anno Domini 849, scribit: *Sancta Helena imperatrix Romæ in Ecclesia sanctorum Marcellini et Petri martyrum, in mausoleo purpureo sepulta, etc. Eadem et Petrus de Natalibus lib. vii, cap. 73. Anastasius autem Bibliothecarius refert de Honorio I Papa: *Renovavit et cæmeterium beatorum Martyrum Marcellini et Petri via Lavicana. Et de Hadriano I: *Cæmeterium iisdem BB. Petri et Marcellini via Lavicana, juxta basilicam B. Helenæ renovavit, et tectum ejus, id est S. Tiburtii, et eorumdem SS. Petri et Marcellini noviter fecit, quoniam nullus erat jam descensus ad ipsa sanctorum corpora. Quorum martyrum********